[image: image1.jpg]Colégio Metodista

IZABELA
HENDRIX

www.izabelahendrix.edu.br . . .
Colégio Metodista Izabela Hendrix

Unidade PRAGA DA LIBERDADE: Rua Espirito Santo, 2055 | Lourdes | Belo Horizonte | MG | CEP 30160-032 | +55 (31) 3244-7203

INSTITUTO METODISTA IZABELA HENDRIX

EDITAL DE COMPOSIÇÃO DE BANCO DE TALENTOS PARA PROFESSOR

A Gestão de Pessoal do Instituto Metodista Izabela Hendrix, no uso de suas atribuições, torna público o PROCESSO DE RECEBIMENTO DE CURRICULOS DOCENTES PARA LECIONAR NO COLÉGIO METODISTA IZABELA HENDRIX para composição do banco de talentos.

I – DO ENVIO DO CURRICULO

Os currículos devem ser enviados, juntamente com a carta de interesse, para o e-mail recursoshumanos@izabelahendrix.edu.br com o assunto: DOCENTE COLÉGIO – DISCIPLINA (colocar o nome da disciplina à qual você está se candidatando).
II – DA VAGA

	CARGO
	PRÉ-REQUISITOS

	Professor de Educação Infantil
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas na Educação Infantil conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: De segunda a sexta feira

Requisito mínimo: Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior– completo.

Perfil desejado:

- Pró- atividade

- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor do Ensino Fundamental I
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas no Ensino Fundamental I conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: De segunda a sexta feira

Requisito mínimo: Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior– completo.

Perfil desejado:

- Pró- atividade

- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Português e/ou Literatura

	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Português e ou Literatura no Ensino Fundamental II e Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

  Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Letras – completo.

Perfil desejado:

- Pró- atividade

- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e pequenos problemas.

	Professor de Produção de Texto
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Produção de Texto no Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.
Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Letras. Especialização em produção de texto.

Perfil desejado:
- Pró atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Sociologia e Filosofia
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Sociologia e Filosofia no Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.
Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Sociologia/Filosofia.

Perfil desejado:

- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e pequenos problemas.

	Professor de Espanhol

	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Espanhol e utilizar a plataforma AVE no Ensino Fundamental I conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisitos mínimos: Licenciatura Plena em Letras com ênfase em espanhol – completo. Certificações internacionais reconhecidas pelo Instituto Cervantes

Perfil desejado:

- Pró- atividade;
- Ter conhecimento e utilizar o AVE (Cervantes);

- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e pequenos problemas.

	Professor de Educação Física
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Educação Fisíca no Ensino Fundamental e Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.
Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Educação Física – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Inglês
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Inglês no Ensino Fundamental II e Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.
Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Letras com ênfase em inglês – Certificate Proficiency in English. Desejável: certificados TKT Modules 1, 2 e 3.

Perfil desejado:

- Pró- atividade;
- Uso da abordagem comunicativa em sala de aula.

- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Matemática

	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Matemática no Ensino Fundamental II e Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Matemática– completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Química
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Química no Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Química – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Física
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Física no Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Física – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Biologia
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Biologia no Ensino Médio conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Ciências Biológicas – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Ciências
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Ciências no Ensino Fundamental II conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Ciências – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de História
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de História no Ensino Fundamental II e Médio, conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em História – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Geografia
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Geografia nos Ensinos Fundamental II e Médio, conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Geografia – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Artes
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Artes e História da Arte nos Ensinos Fundamental II e Médio, conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Arte – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Ensino Religioso
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Ensino Religioso nos Ensinos Fundamental II e Médio, conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Teologia ou áreas afins – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Música
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Música para Educação Infantil, Ensinos Fundamental I e II, conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Música – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;
- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

	Professor de Educação Física
	Atribuições do cargo: Ministrar aulas de Música para Educação Infantil, Ensinos Fundamental I e II e Ensino Médio, conforme planejamento escolar e projeto pedagógico do Colégio Metodista Izabela Hendrix.

Disponibilidade: As aulas serão ministradas no período da manhã de 7h15 as 12h45.

Requisito mínimo: Licenciatura Plena em Educação Física – completo.

Perfil desejado:
- Pró- atividade;

- Uso de recursos tecnológicos para fins pedagógicos;

- Capacidade de trabalhar em grupo;

- Capacidade de gestão de sala de aula e de pequenos conflitos.

III – DOS CRITÉRIOS PARA ACEITE NO BANCO DE TALENTOS
· Inscrição por intermédio de e-mail, com envio de currículo e carta de interesse;

· Obter os pré-requisitos descritos acima;

· Estar à disposição para participar de processo seletivo.

Belo Horizonte, 13 de Julho de 2016.

Gestão de Pessoas